Дело №05-0165/28/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

07 июля 2017 год                                                             		г.	Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Бернацкая С.В. (298400,г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы адрес (***) в лице Опякина В.А., паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.5.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

На основании решения №*** от 11 апреля 2017года прокуратурой *** района Республики Крым проведена проверка деятельности местной религиозной организации Свидетелей Иеговы адрес по адресу: адрес, на предмет исполнения требований ФЗ №125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях», ФЗ от 25 июля 2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», ФЗ №384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».
В ходе проверки было установлено, что согласно выписке из ЕГРЮЛ местная религиозная организация Свидетелей Иеговы адрес зарегистрирована по юридическому адресу: адрес.
Решением руководящего комитета от 15.01.2015г. председателем комитета Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы адрес назначен Опякин В.А..
Согласно Уставу организации, ее полное наименование: Местная религиозная организация Свидетелей Иеговы адрес. Целями организации являются совместное исповедание и распространение христианской веры Свидетелей Иеговы. Задачи организации: совершение богослужений, религиозных обрядов и церемоний; ознакомление людей со Священными писаниями, библейскими учениями. Совершение богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, включая молитвенные и религиозные собрания, в помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения, принадлежащих организации на праве собственности.
На основании свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество от 24.10.2013 года и извлечения из государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество и регистрацию прав и их обременений от 14.10.2013г., жилой дом по адрес, в городе *** расположенный на земельном участке №66, принадлежит на праве собственности Религиозной организации Свидетелей Иеговы адрес.
Согласно протокола заседания комитета местной религиозной организации Свидетелей Иеговы адрес от 09 мая 2015 года на основании ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ., п.п.2.2., 2.3.6. Устава, религиозной организации предоставлено право использовать здания и земельные участки, в том числе по адресу: адрес, для совместного исповедания и распространения веры, удовлетворения духовных потребностей граждан, проведения религиозных собраний, иной религиозной деятельности Свидетелей Иеговы адрес.
По результатам проверки установлено, что указанные мероприятия проводятся еженедельно по вторникам – с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут и по воскресеньям с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, что подтверждается объяснениями фио1, фио2, фио3, актом проверки, протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2017г., фототаблицей, рапортом помощника прокурора фио., рапортом участкового отдела МВД России по Бахчисарайскому району, доверенностью религиозной организации от 01.01.2017г. выданной на имя фио, информациями религиозной организации от 12.04.2017г., от 13.04.2017г.
Таким образом, Местная религиозная организация Свидетелей Иеговы адрес в соответствии с уставом свою деятельность не прекращала.
На момент проверки в нарушение ч. 8 ст. 8 Федерального закона от 26.09.1997 № 125 - ФЗ вывеска на здании с указанием полного официального наименования местной религиозной организации либо иная информация с указанием официального наименования юридического лица – отсутствовала.
В судебное заседание 07.07.2017 года председатель комитета местной религиозной организации Свидетелей Иеговы адрес Опякин В.А. не явился, о времени и месте рассмотрении дела уведомлен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.
В судебном заседании помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым фио. поддержала постановление.
Мировой судья, выслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч.1 ст.8 Федерального закона от 26.09.1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях» религиозной организацией признается добровольное объединение граждан Российской Федерации, иных лиц, постоянно и на законных основаниях проживающих на территории Российской Федерации, образованное в целях совместного исповедания и распространения веры и в установленном законом порядке зарегистрированное в качестве юридического лица. В части 8 указанной статьи ФЗ установлено, что наименование религиозной организации должно содержать сведения о ее вероисповедании. Религиозная организация обязана указывать свое полное наименование при осуществлении деятельности.
Согласно ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 26.09.1997 № 125 - ФЗ религиозные организации вправе основывать и содержать культовые здания и сооружения, иные места и объекты, специально предназначенные для богослужений, молитвенных и религиозных собраний, религиозного почитания (паломничества). Богослужения, другие религиозные обряды и церемонии беспрепятственно совершаются; в культовых помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в зданиях и сооружениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в помещениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственниками таких здании (ч. 2 ст. 2 ФЗ от 26.09.1997 № 125-ФЗ).
В силу ст. 24.1 указанного Федерального закона, миссионерской деятельностью в целях настоящего Федерального закона признается деятельность религиозного объединения, направленная на распространение информации о своем вероучении среди лиц, не являющихся участниками (членами, последователями) данного религиозного объединения, в целях вовлечения указанных лиц в состав участников (членов, последователей) религиозного объединения, осуществляемая непосредственно религиозными объединениями либо уполномоченными ими гражданами и (или) юридическими лицами публично, при помощи средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» либо другими законными способами. Миссионерская деятельность религиозного объединения беспрепятственно осуществляется: в культовых помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в зданиях и сооружениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в помещениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственниками таких зданий; в помещениях, зданиях, сооружениях и на земельных участках, принадлежащих на праве собственности или предоставленных на ином имущественном праве организациям, созданным религиозными организациями; на земельных участках, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве; в местах паломничества; на кладбищах и в крематориях; в помещениях образовательных организаций, исторически используемых для проведения религиозных обрядов.
На основании  п. 2 ч. 1 ст. 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поводами к возбуждению дела об административном правонарушении являются поступившие из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных объединении материалы, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.
В соответствии с ч. 3 ст. 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении может быть возбуждено должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, только при наличии хотя бы одного из поводов, предусмотренных частями 1, 1.1 и 13 настоящей статьи, и достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.
Таким образом, представленные материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, совокупность представленных доказательств достаточна для установления обстоятельств, входящих в предмет доказывания по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что местная религиозная организация Свидетелей Иеговы адрес в лице Опякина Вадима Альбертовича совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.26 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования.
Оснований, предусмотренных ст. 24.5 для прекращения производства по делу, не имеется.
Объективная сторона правонарушения по ч. 3 ст.5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в осуществлении религиозной организацией деятельности без указания своего официального полного наименования.
Согласно ч.2 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Доказательств, свидетельствующих о том, что у Местной религиозной организации Свидетелей Иеговы адрес в лице Опякина В.А. не имелось возможности для соблюдения требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях не представлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, цели и задачи предупреждения административных правонарушений, предусмотренные ст.1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
 Обстоятельств, смягчающих, отягчающих  административную ответственность не установлено.
С учетом изложенного мировой судья полагает возможным назначить юридическому лицу наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 5.26, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Местную религиозную организацию Свидетелей Иеговы адрес в лице Опякина В.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 5.26 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № 401018103351000100001 в отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 7710961033, получатель УФК по РК (Прокуратура Республики Крым л\с 04751А91300).
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                     				   С.В. Бернацкая